tur, ac delitescunt. deinde denuò porrectæ in clunes apparent: quarum & ipsarum postrema, vt in sexu virili ad vesicam genitaleque coniunguntur: sic in fœmineo ad vuluam, aut vterû pertinent. Nullam sanè venam de maiore vuluam adire videmus, cum de aorta multæ, frequentesque veniant. Ramis etiam tum aortæ, tum etiam maioris, aliæ mittuntur propagines: quæ primùm ad inguina ampliusculæ, cauaque accedunt: deinde per femora, cruraque in plantas, & digitos finiunt. Atque etiã duæ aliæ per inguina & femora commutatis vicibus perferuntur: altera de parte dextra in sinistram, altera de sinistra in dextrã, ita ac cæteris venis circa poplites se coniungunt. Quemadmodû venæ se habeant, & vndenam suam originem ducant, apertum iam est. Continet autem genus animantium omne sanguinis compos, venarum initia, & genera summa, eo, quo exposuimus modo: nam reliqua copia venarum non simili ratione in omnibus est. neque enim partes eodem modo, aut eadem in omnibus habentur. nec verò æquè in omnibus patet venarum series, sed potissimum in ijs constat, quibus sanguinis copia & præcipua magnitudo est. nam in minutis, sanguinisve inopibus, vel per naturam, vel per immodicam corporis obesitatẽ, haud æquè inspicere possunt. Alteris enim meatus, quasi alueoli quidã multo intersepti limo permiscentur: alteris paucæ, eademque fibræ potius quã venæ continentur. vna tamen, quam maiorẽ ex præcipua magnitudine cognominamus, potissimum euidens in omnibus etiam minutis animalibus est.

De nervis, eorumque origine.

Caput v.

Nervi è corde exeunt.

Nervorum mox ordinem persequemur. Origo eorû quoque in corde est. Id enim neruulos suo ampliore ventriculo continet. & vena aorta appellata, nervosa est, & quidem postrema eius nervo omnino consistant: quippe quæ nullo intus cauo distinguantur, redanturque modo nervorum, qua desinunt, applicata ad nodos ossium lubricos. Cæterum natura nervorum non more venarum continua de eodem initio procedit. Venæ enim vt in depictis canabis, hoc est fontibus riuo multiplici sparsis patet, figuram totius corporis distribuunt, ita, vt corporibus admodum extenuatis, partes omnes venulis refertæ conspiciantur. Locus enim idem venulis in macilentis, carne in corpulentis redundat. Sed nervi diducti distractique passim ad artus, & flexus ossium applicantur. quod inde etiam percipi potest: nam si eorum natura esset continua, latè iam in extenuatis corporibus

cont

continentia omnium pateret. Summæ neruorum partes, quæ membrum ad saliendam accommodatum continet, poples dicta: & quæ se geminam porrigit, tendo, nomine: & quæ ad vires corporis iuuant, attendo, & humerarius. reliquæ quibus ossium nodi deligantur, nomine vacant. Nam ossa omnia siue foris vicissim tanguntur, siue alterum inseritur alteri, neruis ligantur: & circiter ossa quæuis neruorum copia ducitur, capite excepto: id enim non neruis, sed suturis ipsorum ossium continetur. Nerui natura fissilis in longitudinem tendit: scindi per latitudinem non potest: intendi quæ vehementer idonea est. Humor circa neruos mucori similis, albidus, glutinosus quæ consistit: quo ipsos neruos & nasci, & ali certum est. Neruus ignem non patitur, cum vena patiatur: & incisus solidari non potest. Pars corporis nulla stupore tentatur, quæ neruo caret. Neruis plurimis, pedes, manus, & scapulæ continentur: atque etiam ceruices, & lacerti. Quibus datus est sanguis, iisdem omnibus nerui adiuncti sunt. Sed quæ nullos habent articulos, priuata quæ pedibus, & manibus sunt, ijs prætenues, incerti quæ habentur. quapropter in piscibus, qui iuxta pinnas positi sunt, ij præcipuè veniunt in conspectum.

Capit non neruis, sed suturis ossium continetur.

De febris.

Caput VI.

Fibræ inter neruum & venam, suam habent naturam: & nonnullæ humorem saniem appellatum, continent. tendunt à neruis ad venas, ac inde ad neruos. Secundum etiam genus fibrarum est, quod consistere in sanguine solet: quanquam non cuiusque animalis. Spissari autem sanguis non potest, si id genus fibrarum detrahatur: spissatur verò, si non detrahatur. Genus id ergo fibrarum tametsi maiore ex parte in sanguine animalium inest, tamen cerui, damæ, bubali, & aliorum quorundam sanguini deest: quocirca eorum sanguis non similiter, atque cæterorum concrescit. Sed ceruorum perinde vt leporum solet spissari, videlicet non coitu firmiore, vt cæterorum, sed fluido, quale lac est, quod sine coagulo sponte coiuerit. Bubali sanguis aliquantulo amplius spissatur: quippe qui proxime ouillo, aut paulò minus consistat. Vena, neruus, & fibra ita se habent.

De ossibus, eorumque differentijs.

Caput VII.

Ossa alia ab alijs nexa, & omnia inter se apta, vnâ continuant seriem modo venarum: nec est vllum os, quod seorsum ipsum per se maneat. Initium verò in omnibus, quæ ossibus

bus constant, spina est: quæ compacta ex vertebra à capite ad coxas porrigitur. Vertebrae omnes foramine medio peruiæ sibi iunguntur. Extat os capitis continuum, nouissimis super impositum vertebrae, quod calua dicitur. Eius pars serrata, futurae nomine significatur. Pars hæc non simili modo in quoque genere animalium habetur. Alijs enim osse continuo calua perficitur, vt cani: alijs compacto, vt homini, eiusque foeminae futura circulariter est. Mari tres in summum verticem ascendunt futurae, coeuntque in figurae triangulae speciem. sed iam & viri caput visum sine vlla futura est. Constat sanè caput nõ quatuor¹⁰ ossibus, sed sex. quorum duo exigua, scilicet reliquorum comparatione circa aures posita sunt. Maxillæ à capite protenduntur, ossa duo: quarum inferiorè animalia omnia mouent, excepto fluuiatili crocodilo. hic enim vnus non inferiorem, sed superiorem mouet. Maxillis, dentium genus inhæret. os partim cauum, partim solidum, & adeò firmum, vt solum inter ossa ferri aciem respuat. Oritur à spina, fibula, iugale, & ordo costarum. Pectus etiam costis impositum est. quæ quidem aduersæ inter se coeant, cum reliquæ breuiiores sint, quàm vt facere idè queant. Nullum enim animal est, quod circa ventrem os ha²⁰beat. Sunt item ossa humerorum, & quæ scapulae appellantur, & quæ ijs annexa dependent, brachia, & manus. Modus idem compaginum, vel in ijs est, quæ crura habent priora. Acetabulum infra, qua spina desinit, à coxa est: & ossa iam crurum oriuntur, quibus femora & tibiae constant, pernae, aut culinae nomine. quorum pars malleolus est, & malleoli calcar: videlicet in ijs quæ habent malleolos. ab ijs ossa pedis minuta, & plura subiacent. Quæ igitur ex sanguineis pedestribus animal generant, hæc ossa non multo diuersa habent: sed ad proportionem tantummodo duritia, mollitie, magnitudine discrepant. Ossium³⁰ item animalis eiusdem, alia medullam intra se continent, alia minimè. Sunt nonnulla quæ suis in ossibus nullam omnino habere medullam videantur, vt leo: quod admodum exigua ac tenuem habeat, eamque in paucis ossibus. solis enim inferioribus, atque brachijs. Constat profectò leo præcipuè omnium animalium ossibus solidis: sunt enim adeò dura, vt ex eis concussis, ignis velut à filice elidatur. Delphinus etiam ossa habet, non spinas. Cæterorum animalium sanguineorū ossa, aut paulò inter se differunt, vt auium: aut proportionem eadem sunt, vt piscium. Qui enim inter eos animal generant, cartilaginè pro spina habent: vt ea, quæ cartilaginea appellauimus. qui autem

Quæ medulla in ossibus nõ habeant. Ex ossibus leonis concussis, eliditur ignis.

oua pariunt, spinam continent: quæ perinde vt dorsum in quadrupedum ordine habetur. Sed proprium in piscibus est, quod nonnullis spinulæ quædam prætenues separatim per carnes in hærent. Serpentibus etiam dorsum piscium more apertum est. At verò ea, quæ inter quadrupedes oua pariunt, os aut spinam pro suæ magnitudinis modo meruerunt. maiora enim ossis naturam potius obtinent, minora spina potius in ossis vicem fulciuntur. Omnia prorsus animalia quæ sanguinem habent, dorso constant, aut osseo, aut spineo. cætera ossa alijs insunt, alijs desunt. vt enim partes corporis quæque habentur, ita ossa quoque ad partes accommodata habentur. Quibus enim crura, & brachia desunt, ijs pernæ aut culinæ prædictæ etiã desunt. Nec verò ijs quibus partes, eadẽ quidem, sed dissimiles sunt, eadem ossium ratio seruetur: sed aut pluris minorisve modo differunt, aut pro portione. Ossa igitur ita se habent.

De cartilagine, cuiusq; cum osse differentia. Caput VIII.

Cartilago differt ab osse pluris, minorisve ratione, cū aliàs natura eadem, qua ossa constat. Et quemadmodum os præcisum nunquam recrescit, ita & cartilago rupta nunquam reparatur. Terrestrium, quæ & animal gignunt, & sanguinem habent, cartilago nullo foramine hincit, nec ossium more medullam continet. At verò aquatiliū cartilagineis, quod per dorsum proportionatum ossibus tendit, cartilago est, humorem in medullæ speciem continens. Gressilium quæ animal gignunt auriculæ, nares extremaque ossium nonnulla cartilagine constant.

De ungue, ungula, cornu, & dentibus, eorumq; cum osse convenientia. Caput IX.

Sunt item alia partium genera, quæ naturam nec eadẽdem habent, quam ea quæ exposita sunt, nec longè ab ijs remotam, vt ungues, vngulæ, cornua: præterea rostrum, quale datum auibus est. hæc enim & flexilia & fissilia sunt, cum nullum os vel flecti, vel findi possit, sed fragile quodque habeatur. Colores cornuum, vnguium, vngularum, pro cutis pilorumque colore sequuntur. etenim cutis nigra, cornua nigra, & vngulæ nigra oriuntur: & candidæ pari modo in colore respondent, & cornua, & ungues, & vngulæ. medijs etiam medium eadem colorem præferunt. At dentes naturam ossium æmulantur: quam ob rem hominum nigrorum, vt Aethiopum atque similibus, dentes & ossa candidè: ungues nigri modo suæ cutis apparent. Cornua parte plurima

rima caua sunt ab radice, quatenus ambiunt os, quod ortum à capite cauo cornu inseritur, totumque implet: in mucrone tamen solidum exeunt, & simplici parte extrema constant. Cervis tantummodo tota solida, & sparsa in ramos, & omnibus annis decidua, nisi castrantur: cum ex cæteris cornigeris nullum cornua amittat. De castratis autem postea differemus. Adhærent cornua cuti potius, quam ossi: vnde fit, vt in Phrygia & alibi boues sint, qui cornua perinde vt auriculas moueant. Quæ habent vngues (habent autem quibus digiti. digiti verò ijs sunt, quibus pedes, excepto elephanto: huic enim digiti indiuisi, ac¹⁰ leuiter formati, nec vngues omnino sunt) hæc ergo, aut rectis vnguibus sunt, vt homo: aut aduncis, vt inter pedestria leo, inter volatilia aquila.

De pilis, & ijs quæ pilorum vice funguntur.

Caput

x.

DE pilis, atque de ijs quæ vicem pilorum suppetunt, & ob eam rem pili proportionalia dicuntur, atque etiã de cute, res ita se habet. Pilos habent quæ pedestria, eademque viuipara sunt. Cortice autem integuntur, quæ ouipara sunt pedestria. Squama verò pisces tantum, qui ouum²⁰ arcidum illud pariunt. Nam ex longis conger, tale ouum non ædit, nec murena. anguilla verò nullum omnino ouum generat. Crassitudinis, tenuitatis, copiarum, & magnitudinis pilorum discrimina, pro partium quibus adhærent conditione, atque pro cutis qualitate proueniunt. fit enim magna ex parte, vt pili & duriores & crassiores cuti crassiori enascantur. Plures autem longiores humidioribus locis, atque cauatioribus (dummodo sint ad gignendum pilum idonei) prodeunt. Hoc idem de genere quoque tam squama munito, quam cortice intelligi licet. Quæ igitur molles suapte natura pilos habere solent, hæc per vsum³⁰ pabuli melioris, duriores incipiunt gerere: contra autem molliores, paucioresque ea, quæ duros, copiososque habuerint, eadem illa scilicet ratione. Regionum etiam tepore, aut frigore differentia est, vt pili hominum locis calidis duri, frigidis molles oriuntur. Sunt molles, qui promissi & simplices: duri, qui crispi.

De pilis & cute, & ijs quibus pili & cutis.

Caput

x i.

Natura omnium pilorum fissilis est: sed plaris minorisve ratione inter se differunt. Nonnulli paulatim ad eum duritatem degenerant, vt non pilis præterea, sed spinis similes esse videantur

deantur, vt pili herinaccorum. Quod idem vnguibus etiã euenit: quippe cùm in nonnullis animalium, genus vnguium præ nimia duritudine, nihilo ab ossibus differat. Cutis homini proportionem magnitudinis tenuissima est. Inest in cute omnium lentor quidam mucosus: verùm alijs magis: vt in tergore bubulo, ex quo glutinum facere solent. Quinetiam è piscibus glutinum à nonnullis excoquitur. Sensu cutem ipsam carere constat, maximeq; in capite, quoniam ibi nulla interposita carne ossi adhæreat. Vbicunque cutis per se, ac sine carne est, vulnerata non coit: vt in gena, bucca, præputio, palpebra. Contextu perpetuo cutis in omnibus animalibus continuatur: nec alibi interpellatur, quàm vbi naturales meatus solent euaporare, atque etiam in ore, & vnguibus. Cutem omnia habent quibus est sanguis: pilos non omnia: sed sicut distinctum iam est. Mutatur color pilorũ in senectute, candidiq; pili efficiuntur in hominibus, quod vel cæteris animalibus accidit, sed non satis aperte, præter quàm in equo. Candescunt pili à parte sui postrema. Plurimis tamen canorum numerus candicans illico existit: qua ex re patet canitiem non ariditate committi, vt quidam volunt.

20 nihil enim illico aridum gigni solet. Cutis autem vitio, quod vitiliginem appellamus, pilos omnes produci canos apertum est. Iam nonnullis pili dum ægrotarent, incanuerunt: quibus in bonam valetudinem restitutis, nigri renati sunt, canis defluxis. Canescere pilos ocyus opertos, quàm detectos, difflatosq; aduertimus. Tempora hominũ, & partes primores quàm posteriores celerius canitiem sentiunt. pubes nouissimè canescit. Pili in homine animalium omniũ vno partim simul, partim postea per ætates gignuntur. Congeniti sunt pili capitis, & superciliarũ, & palpebrarum: post geniti, pubis primum, mox alarum, postremo menti. Loca enim quibus pili proueniant, totidem sunt congenitis deputata, quot post genitis. deficiunt ac defluunt maximè, primi q; per ætatem pili capitis, non tamen omnes, sed tantum priores: parte nanque posteriore caluus nemo efficitur. Ergo capitis læuitatem, caluitium nuncupamus: quam rem in supercilijs salitium appellemus, quoad melius vocabulum inuenerimus, neutrum eorum priusquam cœptus coitus venereus sit, accidere nouimus. Caluitij mulieres esse immunes, & pueros, & spadones, apertũ est. Pili post geniti, ijs qui ante pubertatem castrati sunt, nõ exeunt: & post pubertatẽ excisus, soli decidunt, præter quàm pubis. Pili in mento mulieris nõ procedunt, nisi interdum pauci, cum mēstrui cursus substiterunt: *Quando mulieres mentũ pilosum habent.*

& vt in terra Caria mulieribus sacerdotibus euenire aiunt, quod diuinationis indicium interpretantur. Reliqui pili, qui postea gigni solent, mulieribus quoque proueniunt, sed parcius. Fieri potest, vt homo, tum mas, tum etiam foemina, pilis post genitis careat, iam inde ab ortu naturæ vitio contracto: & nisi vt pubescant, contingat, steriles in gignendo sunt. Crescunt cæteri pili plus minusve, prout singulorum ratio postulat, maximè in capite, mox in barba, & præcipuè quibus pili tenuiores. Nonnullis etiam supercilia per senectutem adeò hirsuta redduntur, vt tondendum sit, quod propterea euenit, quia cohaesioni appo¹⁰ sita sint ossium, quæ senescente ætate laxantur, & inde plus humoris transmitti patiuntur. At verò pili palpebrarum, nunquã plus iusto excrescunt. defluunt rebus venereis inceptis, eoq; magis, quo vsus veneris fuerit amplior. eosdem etiam lentissimè omnium canescere clarum est. Pili euulsi subnasci denuò possunt, dum citra ætatis florem degitur, nec vltèrius. Habet autem genus quodque pilorum ad suam radicem lentum quendam humorem, quo protinus vbi euulsum est, si qua leuiuscula tangat, adhæret, vt ea trahere possit tenacius. Quibus verò animalibus versicolore sunt pili, eisdem etiam in cute varius ille²⁰ color habetur, atque etiam in lingua. Barba non pari modo effunditur omnibus, sed alijs tam maxillæ, quàm mustax, & mentum, pilorum frequentia integuntur: alijs mentum læue, & mustax: maxillæ pilosæ cernuntur. Caluescere minus solent, qui mento sunt bipartito. Crescunt etiam pili quibusdam in morbis, vt præcipuè in tabificis. Quinetiam in senectute & defuncto augetur, duriores quæ redduntur: quod idem vnguibus quoque euenit. Libidinis pili congeniti maturius defluunt: post geniti, celerius sese promunt. Minus, qui varices habent, caluescunt. Et si calui habere inceperint, pilos nonnulli produ³⁰ cunt. pili præcisi non ab incisura augentur, sed inferius ab radice exeunt: atque ita euadunt longiores. Piscibus quoque extenuatis ac senescentibus, squamæ duriores, crassiores quæ efficiuntur. Quadrupedum etiam villi, lanæ uè, senectute prolixius augentur, quanquam rarefiant, fiant quæ pauciores. & vngulæ quoque maiores in senectate redduntur, quod idem rostris etiam auium euenit. Incrementum vngularum idem, quod vnguium est.

*De pennis auium, & eorum mutatione, aliorumq;
animalium, è potu quorundam fluminum.*

Caput

XII.

Pennæ

Pennæ avium nullæ per ætates mutantur, præter-
 quã gruũ, quas nigrescere in senectâ perspicuum
 est. At verò per affectus temporarios, quoties frigo-
 ra virgēt acriora, pennæ volucrũ unicolores inter-
 dũ è nigris, aut nigriusculis, albidisve, in albas transeunt, vt cor-
 ni, passeris, hirundinis. cuius rei contrarium, vt quicquã ex ge-
 nere albo veniret in nigrum, nunquam visum est. Temporum
 quoq; vicissitudine bona pars avium ita colore immutatur, vt
 quænam sint latere possint, nisi rem peritius noveris. A quarũ
 10 item diuersarum vsu, nonnulla suos immutant colores: alibi e-
 nim candida, alibi nigra redduntur. Sunt etiam aquæ multis in
 locis, quas cum oves biberint, mox quæ inierint, nigros generēt
 agnos: vt in terra Assyritide agri Chalcidici Thraciæ facit
 amnis, quem præ nimia frigiditate Psychrum vocant. Et in
 Antandria quoque duo sunt fluij, quorum alter candorem, al-
 ter nigrítiam pecoribus facit. Scamander etiam amnis flauas
 reddere oves creditur: quam ob rem Xanthum pro Scamãdro
 nuncupatum ab Homero autumant. Lepori vni pili, & in bac-
 ca intus, & sub pedibus sunt: cum cætera animalia nec intra os
 20 habeant pilos, nec parte pedum resupina, sed prona. Musculus
 etiam piscis pilos in ore intus habet vice dentium, quibus omni-
 no caret, suillis similes. Sed pili, vt dictum est, præfecti augeri
 ab radice possunt, supernè non possunt. pennæ autem nec ab
 radice, neque supernè ab incisura possunt reparari: sed cadant,
 necesse est. Nec penna apium, aut quæuis infissa renasci potest,
 cum euulsa est. Aculco etiam apibus detractò, nullus subnasci-
 tur alius: imò breui moriantur, necesse est.

De membranis in sanguineis animalibus.

Caput

XIII.

30 **S**unt & membranæ in sanguineis animalibus: quæ quidem
 pars similis cuti prætenui, spissã quæ est. Sed diuersum sanè
 genus id adest, quippe quod hæc nec fissile, nec euulsile sit. Am-
 bit singula, tũ ossa, tũ etiã viscera mēbrana, tam in maiore, quã
 in minore animalium genere: verũ in minore sensum effugit,
 quoniam admodum tenuis, atque exigua sit. Maximæ inter mē-
 branas duæ sunt illæ, quibus cerebrum opertum munitur. alte-
 ra suprã adhæret ossi, quæ firmior & crassior est: altera infrã
 contigua cerebro. mox quæ operit cor, magna habetur. Præci-
 sa membrana ipsa sincera non coit: & ossa suis dispoliata mē-
 branis syderantur.

De omento.

Caput

XIII.

c 2

Omenta

Q Mentum quoque non nisi membrana est: quod omnia habent, quæ sanguine non carent, sed alia pingue, alia macilentum. Oritur id, & depēdet in ijs, quæ animal generant; eademq; dentata parte utraq; sunt, à medio ventre, quæ veluti quædam futura ducitur. nec secus in ijs, quæ altero dentium ordine carent, à maiore ventre dependet.